

# LES CULTURES ONLUS

Sede Legale LECCO

## Bilancio al 31/12/2018

### STATO PATRIMONIALE (In Euro)

Forma abbreviata

ATTIVO	Parziali	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017
		Totali	Totali
<b>B ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>			
B.II.90 Immobilizzazioni materiali lorde		€ 0	€ 0
B.II.91 Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali		€ 0	€ 0
B.III Immobilizzazioni finanziarie		€ 1.130	€ 130
<b>TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>		<b>€ 1.130</b>	<b>€ 130</b>
<b>C ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<i>C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>		€ 8.570	€ 5.924
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 8.570		
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0		
<i>C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		€ 20.252	€ 54.521
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>€ 28.822</b>	<b>€ 60.445</b>
<b>D RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			
<i>D.II Altri ratei e risconti attivi</i>		€ 68.737	€ 47.843
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>€ 68.737</b>	<b>€ 47.843</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>€ 98.689</b>	<b>€ 108.418</b>

PASSIVO	Parziali	AI 31/12/2018	AI 31/12/2017
		Totali	Totali
<b>A PATRIMONIO NETTO</b>			
A.VII Altre riserve (arrotondamento bilancio)		€ 0	€ 0
A.VII Altre riserve (Fondo progetto attività istituzionale)		€ 9.398	€ 9.343
A.VIII Differenze di gestione da esercizi precedenti			
A.IX Differenza di gestione dell'esercizio		- € 522	€ 55
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>€ 8.876</b>	<b>€ 9.398</b>
<b>B FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
B Fondo rischi ed oneri		€ 0	€ 0
<b>B FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>D DEBITI</b>			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ 16.523	€ 55.211
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 40.070		
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>€ 56.593</b>	<b>€ 55.211</b>
<b>E RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
<i>E.II Altri ratei e risconti passivi</i>		€ 33.220	€ 43.809
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>€ 33.220</b>	<b>€ 43.809</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>€ 98.689</b>	<b>€ 108.418</b>

RENDICONTO GESTIONE	AI 31/12/2018		AI 31/12/2017
	Parziali	Totali	Totali
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.5 Altri ricavi e proventi		€ 288.184	€ 265.105
A.5.a Contributi in conto esercizio	€		
A.5.b Ricavi e proventi diversi			
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>€ 288.184</b>	<b>€ 265.105</b>
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
B.6 Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		€ 3.724	€ 7.612
B.7 Costi per servizi		€ 208.475	€ 178.315
B.7 Costi per progetti	€ 194.835		€ 167.165
B.7 Costi per servizi	€ 13.640		€ 11.150
B.8 Costi per godimento di beni di terzi		€ 9.495	€ 10.302
B.9 Spese per il personale		€ 67.012	€ 68.821
B.9 Spese per il personale per progetti			€
B.9 Spese per il personale per servizi			€
B.10 Ammortamenti e svalutazioni			€ 0
B.10.b Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 0		
B.14 Oneri diversi di gestione		€ 0	€ 0
B.14 Oneri diversi per progetti	€ 0		€ 0
B.14 Oneri diversi	€ 0		€ 0
B.14 Spese varie	€ 0		€ 0
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>€ 288.706</b>	<b>€ 264.050</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>		<b>€</b>	<b>€ 55</b>
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16 Altri proventi finanziari		€ 0	€ 0
C.16.d Proventi diversi dai precedenti		€ 0	€ 0
C.16.d.4 Proventi diversi dai precedenti da altre imprese		€ 0	€ 0
C.17 Interessi ed altri oneri finanziari		€ 0	€ 0
C.17.d Interessi e altri oneri finanziari verso altri	€ 0		
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E.20 Proventi straordinari		€ 0	€ 0
E.20.b Altri proventi straordinari	€ 0		
E.21 Oneri straordinari		€ 0	€ 0
E.21.b Imposte relative a esercizi precedenti	€ 0		
E.21.c Altri oneri straordinari	€ 0		
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>€ - 522</b>	<b>€ 55</b>
22 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		€ 0	€ 0
22.a Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		€ 0	€ 0
<b>TOTALE IMPOSTE</b>		<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>23 Differenza della gestione</b>		<b>€ - 522</b>	<b>€ 55</b>

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

LECCO, 08/04/2019

Legale rappresentante

  
LES CULTURES

C.so Matteotti 15, 23900 Lecco  
Tel. 0341284828  
C.F. 02488330131

## NOTA INTEGRATIVA

(Valori in Euro)

### **Introduzione**

Signori soci,

Il bilancio annuale dell'associazione LES CULTURES ONLUS è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto della gestione e dalla presente nota integrativa.

I prospetti contabili dello stato patrimoniale e del rendiconto di gestione sono stati redatti secondo le disposizioni contenute nel Codice Civile, in conformità ai principi di redazione del bilancio delle società commerciali (art. 2423 c.c.) ed ai relativi criteri di valutazione (art. 2426 c.c.), per quanto applicabili alla specifica attività svolta dall'Associazione come specificato nei paragrafi successivi.

I prospetti sono redatti in euro in base al principio del costo storico.

### **COMPARAZIONE COL PERIODO PRECEDENTE**

Per tutte le voci previste nella struttura del bilancio è stato possibile presentare il raffronto con l'importo dell'esercizio precedente.

### **Criteri di valutazione (art. 2427 n. 1)**

Con riferimento alle voci di bilancio i criteri ed i principi adottati nella redazione del progetto di bilancio sono i seguenti:

#### **1.B.2 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono completamente spesate nell'esercizio di acquisizione.

#### **1.C.2 - CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI**

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

#### **1.C.4 - DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

#### **1.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei ed i risconti sono determinati secondo il principio della competenza temporale, ripartendo i costi comuni a più esercizi, sui medesimi, in ragione di esercizio.

#### **2.D - DEBITI**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. Tra i debiti è stato inserito, in quanto considerato passività certa, il debito per le imposte dirette, relative all'esercizio chiuso, determinate in conformità alle disposizioni in vigore, sulla base della stima del reddito imponibile, tenuto conto delle esenzioni applicabili e dei crediti di imposta spettanti.

#### **3.A - VALORE DELLA PRODUZIONE**

I ricavi comprendo i contributi incassati da i privati per l'attività svolta dal centro. I contributi da enti pubblici vengono contabilizzati al momento in cui sorge il diritto alla loro erogazione a prescindere dall'effettivo incasso.

#### **3.B - COSTI DELLA PRODUZIONE**

I costi sono contabilizzati in base all'inerenza ai contributi ricevuti. Essi comprendono anche gli accantonamenti per gli impegni assunti dal Centro ed ancora da assolvere a fronte dei contributi contabilizzati fra i ricavi.

### **Variazione consistenza altre voci (art. 2427 n. 4)**

Nei seguenti prospetti, sono evidenziate le variazioni intervenute per ciascuna voce dell'attivo e del passivo, diverse dalle immobilizzazioni e dai relativi fondi ammortamento.

## Variazione di consistenza voci di patrimonio netto/fondi

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2017	Acquisti / incrementi	Alienazioni / decrementi	Rivalutaz. / svalutazioni	Consistenza al 31/12/2018
Altre riserve (Fondo progetti attività istituzionali)	9.398	-	-522	-	8.876
FONDO RISCHI ED ONERI	-	-	-	-	-

## Variazione consistenza altre voci

DESCRIZIONE	Consistenza al 31/12/2017	Acquisti / incrementi	Alienazioni / decrementi	Rivalutaz. / svalutazioni	Consistenza al 31/12/2018
CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	5.924	2.646	-	-	8.570
DISPONIBILITA' LIQUIDE	54.521	-	34.269	-	20.252
Altri ratei e risconti attivi	47.843	20.894	-	-	68.737
DEBITI	55.210	-	964	-	54.246
Altri ratei e risconti passivi	43.809	-	10.591	-	33.218

Di seguito sono commentate alcune delle variazioni evidenziate nella tabella precedente:

Voce	Commento
Rimanenze	Voce assente.
Crediti che non costituiscono immobilizzazioni	Le variazioni evidenziate sono dovute alla normale attività gestionale.  La voce comprende: <ul style="list-style-type: none"> <li>• crediti a breve (8.570,43 euro)</li> <li>• crediti per contributi deliberati da enti ma non ancora incassati (0 euro)</li> <li>• altri crediti verso erario e/o diversi (0 euro).</li> </ul>
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	Voce assente.
Disponibilità liquide	Le variazioni evidenziate sono dovute alla normale attività gestionale.
Altri ratei e risconti attivi	Le variazioni evidenziate sono dovute alla normale attività gestionale.
Altre riserve	Comprendono <ul style="list-style-type: none"> <li>• "Riserva per arrotondamento bilancio" per 0 euro</li> <li>• "Fondo progetto attività istituzionale" per 8.876,43 euro</li> </ul>
Fondi per rischi ed oneri	Voce assente.
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	La voce è stata inserita nei debiti diversi.
Debiti	Le variazioni evidenziate sono dovute alla normale attività gestionale. La voce comprende <ul style="list-style-type: none"> <li>• debiti verso fornitori (14.175,16 euro)</li> <li>• debiti diversi (40.070,92 euro)</li> <li>• debiti verso l'erario (2.348,30 euro)</li> </ul>
Altri ratei e risconti passivi	Le variazioni evidenziate sono dovute alla normale attività gestionale.

Signori Soci, vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Risultato della gestione e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e corrisponde alle scritture contabili, e pertanto vi invitiamo ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2018 così come predisposto dal Consiglio Direttivo.

LECCO, 08/04/2019

Legale rappresentante

C.so Matteotti 15, 23900 Lecco  
Tel. 0341284828  
C.F. 02468330131